
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

REG. DET. DIR. N. 2500 / 2024

Prot. corr.n. 34/1-24/23(2572)

OGGETTO: Aggiudicazione appalto per la  realizzazione tecnica dell'edizione 2024 
della  Fiera  Comunale  di  San  Nicolò  all’Impresa  Flash  s.r.l.  per  complessivi  euro 
148.515,86.-  (IVA  compresa)  di  cui  oneri  per  la  sicurezza  euro  1.586,00.-  (iva 
compresa). CIG n. B2BE2D045A. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
Richiamate:
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente per oggetto “Approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) 
2024 - 2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000)”;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  dd.  19.12.2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente per oggetto “Bilancio di previsione 2024 - 2026.    Approvazione”;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dd.8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024 avente per oggetto ''Piano Integrato 
di Attivita' e Organizzazione 2024 - 2026'';

Viste
la  Deliberazione  Giuntale  n.  264  dd.  27.05.2024  con  cui  l’Amministrazione 
Comunale, ha tra l’altro:

• approvato, la realizzazione dell 弾 dizione 2024 della Fiera comunale di San 
Nicol�che si svolge ogni anno nelle giornate prossime alla ricorrenza di San 
Nicola, il  6 dicembre, nella tradizionale area pubblica pedonale di Viale XX 
Settembre e Largo Don Bonifacio e che quest 弾 nno si terra�da sabato 30 
novembre a domenica 8 dicembre compresi;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406754622 E-mail: 
giovanna.tagliaferro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Pederzini Tel: 0406754711 E-mail: 
barbara.pederzini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2500 / 2024



Pag. 2 / 5

• stimato un importo indicativo di euro 150.000,00.- (iva compresa) a carico del 
capitolo 296010, per l 誕ffidamento e la gestione dell 誕 ppalto per la fornitura 
di beni e servizi per la realizzazione tecnica della manifestazione da imputarsi 
agli operatori commerciali partecipanti, a titolo di corrispettivo per la fruizione 
dei beni e dei servizi ricevuti, previa fatturazione degli oneri di partecipazione 
da introitarsi al capitolo 61500; 

la Determinazione Dirigenziale n. 1780 dd. 22.7.2024 con cui tra l'    altro:
• �stato  dato  atto dell 弾 sigenza  di  individuare  un operatore  del  settore  di 

comprovata  e  documentata  esperienza  in  grado  di  assicurare  l 弾
ttivita�richiesta, comprensiva della fornitura dei beni,  dei necessari servizi 
tecnici  connessi, nonche�del servizio di safety & security e delle  iniziative 
collaterali di animazione destinate ai bambini in occasione della fiera stessa, 
attivita�complessiva che dovra�essere garantita da un fornitore unico;

• �stato dato atto che l 弾 ndividuazione del fornitore sar�effettuata mediante 
ricorso a piattaforma telematica certificata, secondo la procedura di cui all'art. 
71 del Decreto Legislativo n. 36/2023 (Procedura aperta), adottando, viste le 
caratteristiche  dell 弾 ppalto,  ai  sensi  dell 弾 rt.  108  comma  3  del  D.  Lgs. 
36/2023, il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, sulla base del massimo 
ribasso dell 弾 mporto posto a base d 弾 sta pari ad Euro 122.950,82.- (di cui 
Euro 1.300,00.- per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA 22%; 

• sono stati approvati i documenti di gara, fra i quali il Capitolato Speciale d 弾
ppalto, la Planimetria Allestimento Strutture, il Documento di Coordinamento 
della Sicurezza ed il Prospetto Economico degli oneri complessivi necessari; 

• �stata prenotata ai sensi dell 弾 rt. 183 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 la spesa 
pari ad Euro 150.000,00.- (iva compresa), sul capitolo 296010, in esecuzione 
al provvedimento dirigenziale medesimo;

Precisato che
il bando di gara è stato pubblicato sul profilo del committente, all’Albo Pretorio del 
Comune, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea nonché sugli altri siti a cura 
dell'ANAC; 

entro il termine stabilito del 12 settembre 2024, alle ore 12:30, sulla piattaforma 
eappalti.regione.fvg.it    e' pervenuta un'unica offerta, da parte dell'Impresa:

• FLASH      AGENZIA       DI      PUBBLICITA' SRL con sede a Muggia (TS), in via 
Martinelli n. 8/a - P.IVA 00891520322; 

Vista
l'offerta  presentata  dall'Impresa  sopra  citata  ammontante  a  complessivi  euro 
120.434,31.-  +  Euro  1.300,00.-  di  oneri  per  la  sicurezza,  per  un  totale  di  Euro 
121.734,31.- +  IVA  (ribasso  dell’1%),  con  specificazione  del  costo  unitario  del 
singolo gazebo in Euro 400,00.-    + IVA;

Valutata
la  regolarità  della  documentazione  pervenuta  a  corredo  dell’offerta,  come  da 
verbale dd. 12.09.2024 sottoscritto dal dal Presidente del seggio di gara;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406754622 E-mail: 
giovanna.tagliaferro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Pederzini Tel: 0406754711 E-mail: 
barbara.pederzini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2500 / 2024



Pag. 3 / 5

Ritenuto pertanto    
di procedere con l'aggiudicazione dell’appalto per il servizio di realizzazione tecnica 
dell'edizione 2024 della Fiera Comunale di San Nicolò all'impresa FLASH AGENZIA DI 
PUBBLICITA' SRL, con sede a Muggia (TS) in via Martinelli 8/a - P.IVA 00891520322, 
impegnando la  spesa complessiva di  euro  148.515,86.- (Iva  compresa) sul  Cap. 
296010  EVENTI,  PUBBLICITA',  TRASFERTE  PER  LA  PROMOZIONE  ECONOMICA  - 
rilevante IVA del bilancio corrente;

di svincolare l'importo di Euro 1.484,14.- (Iva compresa) non tramutato in impegno 
di spesa sulla prenotazione 2024/22563;

Precisato che
• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti 
dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  vengono  a  scadenza  nell'anno 
2024;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:    Euro 148.515,86.- nell'anno 
2024;

Precisato, inoltre, che: 
la spesa complessiva per la fornitura in oggetto viene sostenuta in via diretta dal 
Comune  di  Trieste,  e  sarà  rimborsata  dagli  operatori  commerciali  cui  saranno 
fatturati  in  quota  parte  ed  in  misura  forfettaria  gli  oneri  di  partecipazione  alla 
rassegna fieristica con introito al Cap. 61500 (Proventi della Promozione Economica 
– rilevanti IVA) - Acc. n. 0003801/2024, dando atto che si procederà a rideterminare 
il valore dello stesso accertamento solo a seguito dell'emissione di tutte le fatture a 
carico degli operatori che saranno effettivamente presenti e in base al periodo di 
permanenza in fiera;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visti
– l'art.  107 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e l'art.  131 dello  Statuto  del  Comune di 

Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;-
– il  D.Lgs.  n.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli 

obblighi di pubblicita' trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

–  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406754622 E-mail: 
giovanna.tagliaferro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Pederzini Tel: 0406754711 E-mail: 
barbara.pederzini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2500 / 2024



Pag. 4 / 5

DETERMINA

Per le ragioni e le motivazioni espresse in premessa:

1.  Di  aggiudicare l'appalto per la  realizzazione tecnica dell'edizione 2024 della 
Fiera Comunale di San Nicolò all'impresa Flash s.r.l. con sede a Muggia (TS) in via 
Martinelli 8/a - P.IVA 00891520322, a seguito di bando di gara a procedura aperta ex 
art. 71 comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante ricorso a piattaforma 
telematica certificata come descritto in premessa, per l'importo di euro 121.734,31.- 
(oneri  della  sicurezza  inclusi)  +  IVA  al  22% di  euro  26.781,55.-  per  una  spesa 
complessiva di euro 148.515,86.-;

2.  Di  tramutare la seguente prenotazione al Cap. 296010 (EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER LA PROMOZIONE ECONOMICA - rilevante IVA) in impegno per una 
spesa complessiva di euro 148.515,86.-, effettuando contestualmente le variazioni 
necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. 
N.

Descrizione Cap CE
V 

livell
o

Progr. Prog. D/N Importo Note

2024 20240022
563

Fiera comunale San 
Nicolo 2024 - 
realizzazione 
tecnica - app.ne 
capitolato spec. 
appalto

00296
010

027
53

U.1.
03.0
2.02.
005

00005 0500
2

N 148.515,86 2024:148
515,86

3. Di dare atto che:

• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti 
dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  vengono  a  scadenza  nell'anno 
2024;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:    Euro 148.515,86.- nell'anno 
2024;

• la spesa complessiva per la fornitura in oggetto viene sostenuta in via diretta 
dal  Comune  di  Trieste,  e  sarà  rimborsata  dagli  operatori  commerciali  cui 
saranno  fatturati  in  quota  parte  ed  in  misura  forfettaria  gli  oneri  di 
partecipazione alla  rassegna fieristica  con  introito  al  Cap.  61500 (Proventi 
della  Promozione  Economica  –  rilevanti  IVA)  -  Acc.  n.  0003801/2024, 
precisando  che  si  procederà  a  rideterminare  il  valore  dello  stesso 
accertamento solo a seguito dell'emissione di tutte le fatture a carico degli 
operatori  che  saranno  effettivamente  presenti  e  in  base  al  periodo  di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406754622 E-mail: 
giovanna.tagliaferro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Pederzini Tel: 0406754711 E-mail: 
barbara.pederzini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2500 / 2024



Pag. 5 / 5

permanenza in fiera;

4.  Di  autorizzare  il  Servizio  Gestione,  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  alla 
successiva liquidazione delle fatture presentate, riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute.
          

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406754622 E-mail: 
giovanna.tagliaferro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Pederzini Tel: 0406754711 E-mail: 
barbara.pederzini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2500 / 2024



 Atto n. 2500 del 30/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/10/2024 16:54:29


